XII.

982, marzo, Bologna

Alienazione di concessione livellaria fatta da Draslavo q. Gotescalco e Susanna, coniugi, ai loro nepoti Amelfredo, Gotefredo, Giovanni e Pietro.

Originale nell'Archivio di Stato, S. Stefano, 31/967¹ n. 10. Non registrata nell'Estratto Patrizi.

Publicata da mons. G. BELVEDERI in *Chartularium Studii Bononiensis*, vol. III, pag. 7.

In nomine domini Dei et salvatoris ^(a) nostri Iesu Christi. Temporibus domni ^(b) Benedicti apostolici, p[on]tificatui eius in Dei nomine [anno] *** ^(c) | quondam Ottoni imperatori piissimo ^(d) perpetuo ^(e) augusto a Deo coro[na]to, pa[cifico] mag[no]... ^(f) [anni i]mpe[ri]i ^(g) [ri]i ^(h) [us] *** ⁽ⁱ⁾ | mensis ^(j) martii inditione ^(k) decima, Bononia ^(l). Manifesti sumus n]os Drasc[lavo et Susanna iugalis] quot.. ^(m)

| da Ugo filio quondam Boniberti et Daiberga iugalis *****⁽¹⁾ |
 in nominas nostras et in nostris heredes et qui[bus nos] per quem-
 libet scripto significaverimus ***⁽²⁾ |erare debeamus. Modo quidem
 10 a presenti die nostra propria hac spontanea voluntate utile et oppo[rtu-
 num] ***⁽³⁾ | manifestacionis nostrae conveniencie damus nos supra-
 scriptis Drasclavo et Susanna iugalis vobis ***⁽⁴⁾ [Hamelfredus et Go-
 tefredus] et Iohannes et Petrus germanis filii[s] presentis Iohannes et
 nepotis quondam Iohannes de Amizo nepotis meis qui supra Susanna
 15 na ***⁽⁵⁾ | et....⁽⁶⁾ nostros in***...***⁽⁷⁾ [su]per strata qui dicitur de
 Cellola super ***⁽⁸⁾ | qui est posticio de v[ine]a⁽⁹⁾ cum in[tro]ito
 et exoito suo cum carro et cocumque nobis hoporte fuerit in ***⁽¹⁰⁾ [usque
 in] via publica vel cum omnia super se et infra se abentem in integrum, a
 perticas⁽¹¹⁾ decipedas mensurata de uno [latere pertice] ***⁽¹²⁾ | cum
 20 fossatas; alio latere pertice⁽¹³⁾ treginta quinque [et p]ed[es] qua]ttuor
 similiter cum fossatas, ter[tio latere pertice] ***⁽¹⁴⁾ [quar]to latere
 pertice treginta et pedes sex. Finis eius ab uno latere bragida Sancti
 Stefani, alio latere ***⁽¹⁵⁾ | ti et Leo diaconus de Martino presbiter
 de supto quarto latere possidemus nos suprascriptis Drasclavo et [Su-
 25 sanna] ***⁽¹⁶⁾ | abere debeatis usque in via publica vel si quis aliis
 adfine sunt. Ipsa suprascripta pecia ***⁽¹⁷⁾ | per hanc cartulam mani-
 festacionis tradacionis nostrae conveniencie damus nos ***⁽¹⁸⁾ | [vobis
 Hamel]fredo et Gotefredus et Iohannes et Petrus germanis vestris-
 que⁽¹⁹⁾ ad abendum tenendum et possidendum in ea s ***⁽²⁰⁾ | libello
 30 enfiteotecario nostrisque heredibus conste et vobis prenomatis germa-
 nis vestrisque heredibus presens ***⁽²¹⁾ | liceat vobis vestrisque here-
 dibus quacumque tempore a dominacionis obtinere potueritis exinde
 inovar ***⁽²²⁾ | non inovaveritis inferre debeatis nobis aut a suprascripta
 dominacione pensionis nomine in argento denarios uno ***⁽²³⁾ | Hic
 35 vero cernimus nos suprascriptis Drasclavo et Susanna iugalis ut si for-
 sitans si unus⁽²⁴⁾ de vos germanis ***⁽²⁵⁾ [de hoc] | seculo migraverit,
 tunc illorum⁽²⁶⁾ porcionem revertar ad illorum qui remanserint de vos
 germanis vel. ***⁽²⁷⁾ [Dra]sclavo et Susanna iugalis neque ad no-
 stris heredibus nullam exinde abeatis molestacionem aut causaci[o-
 40 nem] ***⁽²⁸⁾ [Dra]sclavo et Susanna iugalis vel heredibus nostris
 predicta pecia terre qui est posticio qualiter super legitur vobis supra-
 scriptis germanis vestrisque heredibus ***⁽²⁹⁾ [ho]mine defensare
 promittimus. Et si menime defensare potuerimus aut contra hanc car-
 45 tulam man[ifestacionis]⁽³⁰⁾ | aliquando per cocumque ingenium quot
 humanum sensum capere potest agere aut ca[usare tentave]rimus et

non permanserimus in ea omnia qualiter super legitur, tunc daturi pro-
 mittimus nos suprascriptis Drascl[avo et Susanna iugalis]⁽³¹⁾ com]po-
 nere et dare vobis suprascriptis Hamelfredo qui vocatur Amizo et Go-
 50 tefredus et Iohannes et Petrus germanis vestrisque heredibus⁽³²⁾ [man]-
 tradacionis [ces]sionis sicut s[uper legitur in sua mane]at firmitatem.
 Actum in civitate Bononia, indicione⁽³³⁾ suprascripta decima.
 ✠ Signum †† manibus suprascriptis Drasclavo et Susanna iuga-
 lis qui hanc cartulam manifestacionis sicut [super legitur fieri rogave-
 55 runt et eis] | relecta est.
 ✠ Ego Iohannes notarius⁽³⁴⁾ filio Adelberti rogatus a suprascriptis
 sicut super legitur me teste subscripsi.
 ✠ Ego Dominico filio quondam⁽³⁵⁾ Leo ***⁽³⁶⁾ | sicut super legi-
 tur me teste subscripsi.
 60 ✠ Ego Ugo notarius⁽³⁷⁾ rogatus a suprascriptis sicut [super legi-
 tur me te]ste subscripsi.
 ✠ Ego URSO filio Isaac rogatus a suprascriptis sicut super legitur
 me teste subscripsi.
 ✠ Ego Leo filio Leoni de Franco rogatus a suprascriptis sicut su-
 65 per legitur me teste subscripsi.
 ✠ Scripta hanc cartula manifestacionis per manum⁽³⁸⁾ Leoni
 notarius⁽³⁹⁾ et iudex filius quondam Conr ***⁽⁴⁰⁾ [sicut] | super legitur
 post roborata a testibus et tradita vidi complevi et dedi.

(a) sal. (b) dn. (c) [p] (d) p[ri]mi. (e) pp. (f) [6] (g) m. (h) ind. (i) [p] idest pecia una de terra que est posticio de vinea iuxta strata *** Belo. Non ne vedo traccia e non credo vi sia spazio sufficiente. (k) [p] ut deus in perpetuo Belo. Non riesco a controllare; non conviene con la formula. (l) [8] heredes Belo. Vedi sopra. (m) [24]. (n) a p. i'. (o) p. i'. (p) [p] [terre que est posticio] (q) supplisci heredibus. Segue nella pergamena un segno di richiamo moderno, corrispondente al principio di un capoverso della frammentaria ed inesatta trascrizione Gualandi sulla copertina del documento. (r) unus è scritto sopra altra parola (alio?); stessa mano. (s) illorum, senza segno abbreviativo. (t) [p] [nos suprascriptis] (u) [p] [ab omni] (v) [p]. (w) no. (x) f. qd. (y) p. m.

(1) Sebbene assai frammentarie, le sincronie indicano con certezza l'anno 982.

(2) Cfr. prefazione, § 3 e docc. II e XIV.

(3) La località ove si trovava questo posticio de vinea risulta abbastanza chiaramente determinata, se si riflette che Cellula è qui Julia, nonostante il contrario parere del GAUDENZI (Nonantola, cit. in B. I. S., n. 22, p. 201; cfr. BREVENTANI, Domini della Chiesa Bolognese in Atti e Memorie St. Patria Romagna, IV, XIX, 136) e la strada che vi porta (iuxta et citra Savenam: cfr. Arch. St. Bol., S. Stefano 31/967 n. 1, del 1016) è strada S. Stefano e che la braida di Stefano si trovava nelle vicinanze della chiesa, presso a poco nel punto, attualmente compreso nella città, dov'è via della Braina. Può darsi che si tratti di uno dei fondi allivellati dal vescovo Adelberto a Drasclavo e Susanna nel 959; cfr. doc. III righe 14-15.

XIII.

983, ottobre-novembre, Bologna

Concessione livellaria di Vittore abate di S. Stefano ad Ugo di Gotefredo e a sua moglie Anna.

Originale nell'Archivio di Stato di Bologna, S. Stefano 31/967^a n. 12. Estratto Patrizi n. 1217 a c. 121 B.

Publicata da mons. G. BELVEDERI in *Chartularium Studii Bononiensis*, vol. III, pag. 9, con una fotoincisione (a pag. 42) sulla quale, però, le parti della pergamena trattate da A. Gualandi con la noce di galla risultano del tutto nere, mentre, sebbene con difficoltà, sono leggibili. Inoltre, ne diminuiscono il pregio alcuni ritocchi, non sempre opportuni, specie nella firma sospetta di Giovanni Bolnese (v. infra).

In nomine Dei et salvatoris ^(a) n[ostri] Iesu Christi], temporibus domni ^(b) Bene[dicti] apostolici, pontificatus eius in] D[ei] nomine an]no decimo, sitque imperante domno ^(b) Ottone filius quondam Ottoni imperatoris [magno p]acifi[co] a Deo coronato [per]petuo ^(c) [augus]t[us]o imperatore, anno im[pe]rii eius in Dei nomine [sesto]decimo, ^(d) [die]... ^(e) indictione undeci[ma], Bononia ^(f). Petimus a vobis Vi[ctor] presbiter monach[us] et abas] monasterii Sancti Stefani qui vocatur | Gerusalem, uti [no]bis Ugo filius Gotefredo et [Anna] iugalis [atque] in heredibus nostrorum libello enfi-
10 teotecario nomine iure a presenti die nobis concedere dignetis re[m] iuris] suprascripti monasterii quem ^(g) in ip[s]o monasterio obvenit per cartulam ^(h) da Draslavo filius quondam Gotesca[alco], id]est supra civitate Bononia ^(h) p[ede]m]oncio in loco ubi dicitur . . . ide ⁽ⁱ⁾ iusta fosa qui dicitur da ^(h) [pec]ia] una terra qui [est] | posticio cum
15 introito et ex[oito] suo usque in via publica vel [cum omni]a super se et infra se ab[en]tem in integrum, a perticas ^(b) decipedas mensurata per longo per ababus ^(m) lateribus pertice ^(m) viginti qua[tuor] | et per ambabus capitibus ^(o) pertice ^(p) duodecim. Finis eius ab uno latere possident heredes quondam Petri Gotefredo, [ali]o latere et un
20 capite possident heredes quondam Gotesca[ci], ^(q) a]llo capite suprascripta fossas [vel si] quis [a]l[i]is a[df]ine | sunt]. Ipsa suprascripta pecia te[rre] qui est posticio qualiter super legitur a presenti die nobis
25 ciendum ad salva pensio domnica persolvendum, et post [com]ple[ta]

hereditas] | nostras qui supra petitoris calciarios dandum libello enfi-
teotecario in oc ordi[ne] renoven]tur. Sic ita tamen ut exinde inferri
debeamus nos suprascriptis Ugo et Anna iugalis vel her[edibus] no-
stris] | vobis qui supra domno ^(b) Victor presbiter, monachus et abas
30 monasterii Sancti Stefani tuisque successori[bus] sin]gulis quibusque
indicionibus pensionis nomine in argento denarios ^(p) duos tantum ut
dictum [est pen]sio persolvatur. Et ego qui supra Victor presbiter
monachus et abas meisque succes[soribus] | predicta pecia terra qui
est posticio qualiter super legitur vobis suprascriptis Ugo et Anna iu-
35 galis vestris[que] | heredibus omni tempore ab omni omine [def]en-
sare promittimus. Si qua [vero] pars qui | contra hunc ^(q) libello
enfi-teotecario ire ten[tav]erit et non conservaverit omnia qualiter
[su]per legitur, det pars ^(r) partis pene nomine in argento de[nario-
rum] solidos ^(s) quadrainta et post pena [soluta] | hos libello enfi-teo-
40 tecario s[icut] super legitur omni tem]pore in sua manea f[irmitate].